
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 586 / 2019

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A 
SCUOLA  MATERNA  IN  VILLALUNGA"  –  CIG  805671538B  -  CUP: 
I55E19000050005 – EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019, n. 12 del 18.03.2019 e n. 41 del 30.07.2019;

- n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 
– PRIMO PROVVEDIMENTO";

-  n.  111  del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che: 

- per effetto del D.L. n. 34 del 30.04.2019 rubricato <<Misure urgenti di crescita economica e 
per  la  risoluzione di  specifiche situazioni  di  crisi>>  (c.d.  “Decreto  crescita”),  il  Comune di 
Casalgrande  è  risultato  beneficiario  di  un  contributo  di  €  90.000,00  per  interventi  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

-  l'Amministrazione,  ai  fini  dell'utilizzo  del  suddetto  contributo,  ha  ritenuto  necessario 
provvedere  all'intervento  di  riqualificazione  energetica  dell'edificio  di  proprietà  comunale 
adibito a scuola materna in Villalunga, al fine di un suo migliore utilizzo da parte dei bambini e  
di un risparmio per il Comune Stesso;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 18.07.2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità dell'intervento di “riqualificazione energetica dell'edificio adibito a scuola materna in  
Villalunga”,  redatto dall'arch.  Glauco Benatti,   che prevedeva una spesa complessiva di  € 
103.280,72  di  cui  €  69.900,00  per  lavori  ed  €  33.380,72  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione;

- con determina n.552 del 08.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui  
sopra, redatto dall'arch. Glauco Benatti, nell'importo totale di € 160.000,00 di cui € 123.904,57 
per opere da appaltare soggette a ribasso, €  5.765,28 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso  ed  €  30.330,15  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione;  con  la  stessa 
determina sono stati  assunti  l'impegno di  spesa n.1879/2019 al  capitolo  56102650/2 ed il  
relativo sub-impegno n. 69/2019; 

- con la stesso atto è stata adottata determina a contrarre relativamente ai lavori in argomento 
provvedendo all'approvazione di una lettera d'invito e dei relativi allegati e definendo di affidare 
i lavori mediante procedura negoziata denominata RDO sul MEPA di Consip invitando n. 15 
imprese sorteggiate mediante MEPA ed iscritte alla categoria lavori OG1;

-  a  seguito  di  procedura  negoziata  denominata  RDO  sul  MEPA di  Consip,  alla  data  di 
scadenza della procedura,  fissata nel giorno 14.10.2019, ore 10:00, è pervenuta una sola 
offerta da parte di n.1 operatore economico;

- in data 14.10.2019, ore 11:00, il RUP Geom. Corrado Sorrivi, in qualità di Responsabile del  
Settore  Lavori  Pubblici,  assistito  dai  testimoni  Ing.  Stefania  Cupo,  in  qualità  di  Istruttore 
Direttivo  Tecnico  del  settore  Lavori  Pubblici,  con  funzione  di  verbalizzante,  e  dal  Geom. 
Simone  Bondi,  in  qualità  di  Istruttore  Tecnico  del  Settore  Lavori  Pubblici,  ha  proceduto 
all'esame della documentazione amministrativa e ha richiesto all'operatore economico Smart  
Quality  srl,  tramite  soccorso  istruttorio,  di  integrare  il  DGUE  presentato  e  di  allegare  il  
PASSOE non presente tra la documentazione di gara.

- in data 17.10.2019, ore 09:00, il RUP, con l'assistenza dei testimoni Stefania Cupo e Simone 
Bondi,  ha  proceduto  alla  verifica  di  quanto  trasmesso  dall'operatore  Smart  Quality  srl  ed 
ammesso il  suddetto  operatore al  prosieguo della  procedura.  Successivamente il  RUP ha 
effettuato l'apertura e l'esame dell'offerta economica;

-  a  seguito  delle  operazioni  svolte  dal  RUP  è  stato  individuato  l'operatore  economico 
aggiudicatario in “Smart Quality srl” che ha offerto un ribasso del 12,83%.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Atteso che:

-  con Determina n.  573 del  18.10.2019 i  lavori  in  argomento sono stati  aggiudicati  in  via 
provvisoria alla ditta Smart Quality srl di Battipaglia (SA), al prezzo di € 108.007,62 (al netto 
del ribasso d'asta del 12,83%) oltre € 5.765,28 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
sommano € 113.772,90 oltre IVA 22% per un totale di € 138.802,94, rideterminando il sub 
impegno n. 69/2019 relativo all'impegno n. 1879/2019 al capitolo 56102650/2 per un importo di 
€  138.802,94;

- che con la stessa determina si è disposto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace a 
seguito della verifica dei requisiti previsti in capo alla ditta aggiudicataria, attraverso il servizio 
AVCPass, in ordine alle cause di esclusione di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 
verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  ammissione  alle  procedure  dichiarati  dal  
concorrente, nonché alla verifica del rispetto di quanto previsto dall'art. 97 comma 5, lett. d), D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai costi della manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 
10, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

- il Responsabile del procedimento ha provveduto ad effettuare i necessari accertamenti ai fini 
del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dal soggetto aggiudicatario 
e nei confronti dei soggetti facenti capo alla Smart Quality srl ed indicati nelle dichiarazioni 
rese in sede di partecipazione alla procedura di gara in oggetto relativamente al possesso dei  
requisiti  richiesti  dalla  legge ai  sensi  dell'art.  80,  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  nonché alla  
verifica  dei  requisiti  tecnici  di  partecipazione e alla  verifica  del  rispetto  di  quanto previsto  
dall'art.  97,  comma  5,  lett.  d),  D.  Lgs.  n.   50/2016  e  s.m.i.,  relativamente  ai  costi  della 
manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto pertanto:

-  di  attestare  l'avvenuto accertamento positivo,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7,  D.  Lgs.  n.  
50/2016  e  s.m.i.,  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo  all'aggiudicatario  e 
conseguentemente l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione approvata con determina n. 573 
del 18.10.2019;

- di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Internet del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti”;

- di comunicare l'avvenuta efficacia all'operatore economico risultato aggiudicatario invitandolo 
a produrre la documentazione necessaria alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 76, comma 
5, lett.a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” per le 
parti ancora in vigore.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti  di  interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente.

Visto l'art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012,  
convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto

DETERMINA

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 
l'effettivo possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario Smart Quality srl di Battipaglia (SA);

2) di attestare l'esito positivo degli accertamenti eseguiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7,  D.  
Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  in  merito  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo 
all'aggiudicatario.

3) di dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D. Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione 
precedentemente  disposta  con  la  determina   n.  573  del  18.10.2019,  dei  lavori  di 
“Riqualificazione  energetica  dell'edificio  adibito  a  scuola  materna  in  Villalunga”  -   CIG 
805671538B  -  CUP:  I55E19000050005  in  favore  dell'operatore  Smart  Quality  srl  di 
Battipaglia (SA),  P.IVA e C.F. 05694190652,  per l'importo  di € 108.007,62 (al netto del 
ribasso  d'asta  del  12,83%)  oltre  €  5.765,28  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso, 
sommano € 113.772,90 oltre IVA 22% per un totale di € 138.802,94;

4)  di  comunicare  l'avvenuta  efficacia  all'operatore  economico  risultato  aggiudicatario 
invitandolo a produrre la documentazione necessaria alla stipula del contratto, ai sensi dell'art.  
76, comma 5, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5) di pubblicare il  presente atto sul sito internet del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti”;

6) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) del Codice dei Contratti pubblici, 
non si applica il termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto;

7)  Di dare atto che gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto sono disponibili  presso questa  
stazione appaltante, ufficio Lavori Pubblici;

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto;

9)  Di ottemperare all’obbligo imposto  dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 25/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 586 del 25/10/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A 
SCUOLA MATERNA IN VILLALUNGA" – CIG 805671538B - CUP: I55E19000050005 – 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/10/2019 al 09/11/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


